Прочие обязательства 28,958,215  76,124,491  6,397,655  -  111,480,361

Итого обязательств 1,729,987,712  1,436,191,950  6,397,667  12,423,790  3,185,001,119

Чистые балансовые позиции
по состоянию на 31 декабря
2021 года 624,323,782  (55,634,525)  57,198  (11,918,174)  556,828,281

*В состав дебиторской задолженности по финансовой аренде за год, закончившийся 31 декабря 2021 года,
включена сумма встроенного производного финансового инструмента размере 1,267,117 тысяч тенге.

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год и собственного капитала к изменению
валютных курсов, составленный на основе позиций, и встроенных производных инструментов,
действующих по состоянию на 30 сентября 2022 года и 31 декабря 2021года, и упрощенного
сценария изменения курсов доллара США, евро и прочих валют по отношению к тенге, может
быть представлен следующим образом:

АО «Банк Развития Казахстана»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года

32

 Не аудировано

30 сентября 2022 г.

31 декабря 2021 г.

 Прибыль или
убыток

Собственный
капитал

Прибыль или
убыток

Собственный
капитал

20% рост курса доллара США по
отношению к тенге  (1,430,259)  (1,430,259)  (8,901,524)  (8,901,524)

5% снижение курса доллара США по
отношению к тенге  357,565  357,565  2,225,381  2,225,381

20% рост курса евро по отношению к
тенге  3,855,912  3,855,912  9,152  9,152

5% снижение курса Евро по отношению
к тенге (963,978)  (963,978)  (2,288)  (2,288)

20% рост курса других валют по
отношению к тенге  585,295  585,295  (1,906,908)  (1,906,908)

5% снижение курса других валют по
отношению к тенге (146,324)  (146,324)  476,727  476,727

Данный анализ проводился за вычетом налогов и основан на изменениях валютных курсов,
которые, с точки зрения Группы, являются обоснованно возможными по состоянию на конец
отчетного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности
процентные ставки, остаются неизменными.

АО «Банк Развития Казахстана»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года

33

(iii) Анализ сроков погашения активов и обязательств

Следующая таблица показывает распределение активов и обязательств по оставшимся контрактным срокам погашения по состоянию на 30 сентября 2022